
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 686 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO DIA 27 DE OUTUBRO DE 2023 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica declarado o ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 27 de 

outubro de 2023 (sexta-feira), em virtude do dia do servidor público.  

Parágrafo Único – Os serviços essenciais cumprirão normalmente a jornada de trabalho no 

dia acima descrito. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 26 de outubro de 2023. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 687 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº. 09/2021 – AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE E 

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  

 

Considerando a necessidade administrativa e o interesse público na manutenção do programa 

do Governo Federal; 

 

Considerando a necessidade de excepcional interesse público em prorrogar o prazo de 

validade do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2021, para a seleção de Agente Comunitário de Saúde e 

Agente de Combate a Endemias; 

 

Considerando os princípios da economicidade e da eficiência; 

 

Considerando o disposto no art. 37, inc. III da CF; 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Considerando que o edital nº 09/2021 autoriza a prorrogação, caso haja interesse público;  

 

Considerando que o Município necessita do trabalho permanente dos agentes comunitários de 

saúde e de agentes de combate a endemias; 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2021, 

homologado em 25 de outubro de 2021, pelo período de mais 24 (vinte e quatro) meses, com prazo de 

vencimento em 25 de outubro de 2025.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 26 de outubro de 2023. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 691 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO PARA CONDUZIR 

OS ATOS DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando que cumprindo as disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/2021, foi 

sancionada a Lei Complementar Municipal n° 82, de 16 de agosto de 2023, que regulamentou as 

atribuições dos membros para atuarem nas licitações e contratos municipais;  

 

DECRETA: 

Art. 1º  - Fica nomeado o servidor RODRIGO JUNIOR DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de oficial de administração, como AGENTE DE CONTRATAÇÃO, para exercer as 

atribuições constantes da Lei Complementar Municipal n° 82, de 16.08.2023. 

Parágrafo único – O servidor nomeado no caput deste artigo, atuará como pregoeiro, quando 

na condução de pregão, quer seja presencial, quer seja eletrônico. 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2º - Ficam nomeados para exercerem as funções de equipe de apoio das licitações e 

contratações municipais, os seguintes servidores: 

a) CRISTIANE GONÇALVES TIAGO, servidora ocupante do cargo efetivo de auxiliar de 

serviços gerais – membro titular; 

b) GABRIELA PEREIRA BATISTA, servidora ocupante do cargo comissionado de supervisora 

da seção de obras e posturas – membro titular; 

c) MARÍLIA BRAGA COSTA, servidora ocupante do cargo comissionado de supervisora da 

seção de meio ambiente – membro suplente; 

Parágrafo único – Nos termos determinados pela Lei Complementar Municipal n° 82, de 

16.08.2023 e a Lei Federal n° 14.133/2021, os servidores acima nomeados auxiliarão o agente de 

contratação e o pregoeiro no desempenho de suas atribuições e funções. 

Art. 3° - Fica o agente de contratação autorizado a convocar servidores públicos, efetivos, que 

possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames, 

quando entender necessário. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 01 de novembro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 692 

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL N° 082/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando o disposto na Lei Federal n° 14.133/2021, determinando que a execução dos 

contratos firmados com a Administração Pública deverão ser acompanhados e fiscalizados por um 

representante da Administração. 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado como fiscal dos contratos, com a atribuição de acompanhar a execução 

de todos os contratos firmados com a Administração Pública, o servidor PAULO CÉSAR MOREIRA DE 

SOUZA, ocupante do cargo de provimento efetivo de fiscal de obras e posturas. 

 

Art. 2° - Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração as condições para 

o desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na legislação vigente caberá, ainda, no 

que for compatível com o contrato em execução:  

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos 

relatórios;  

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;  

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o 

valor do contrato não seja ultrapassado;  

V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as 

irregularidades cometidas passíveis de penalidade;  

VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;  

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual 

em favor da contratada, se for o caso;  

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;  

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;  

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;  

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;  

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o 

estabelecido no instrumento contratual.  

 

Art. 3º- Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Compras, imediatamente após a 

ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e de todos os seus 

anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-

lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.  

 

Art. 4º- Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo 

administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

Art. 5° - Fica assegurado ao fiscal nomeado por este Decreto o recebimento da gratificação 

instituída pela Lei Complementar n° 082/2023. 

 

Art. 6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 01 de novembro de 2023. 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO N° 693 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023 

  

DECLARA LUTO OFICIAL EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DA SRA. 

DERALDA CÂNDIDA CAIXETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

   

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, no uso de suas atribuições legais, 

com base na Lei Orgânica do Município, e,  

  

CONSIDERANDO, que no dia 11 de novembro de 2023 ocorreu o falecimento da Sra. Deralda 

Cândida Caixeta, pessoa íntegra e antiga morada deste município;  

  

CONSIDERANDO, o lamentável sob todos os aspectos a perda desta senhora, que em vida 

se dedicou na convivência pacífica com seus conterrâneos, exemplo de pessoa digna que soube 

cultivar a amizade e admiração de todos os seus amigos e familiares;  

  

CONSIDERANDO, que o nosso Município e toda a Administração Municipal se sentem 

consternados por essa notícia tão triste que enluta a todos nós, mormente por se tratar de pessoa 

de grande estima.   

 DECRETA:   

 Art. 1º - Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias no Município de Cruzeiro da Fortaleza/MG 

em virtude do falecimento da Sra. Deralda Cândida Caixeta, pessoa íntegra e antiga moradora 

deste município.  

  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 11 de novembro de 2023. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023                Edição nº 819 Ticket: 819                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


